UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 04/12/2020 (TARDE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

167159

SILVANA ZANETIN

ESTUDO DA VIABILIDADE DE
ADEQUAGAO DA PAVIMENTAGCAO DO
PATIO DE UMA EMPRESA NA CIDADE
DE CHAPECO - SC

Maria Regina Thomaz

Ailson Oldair Barbisan

Isabel Dalanhol

04/12/2020

16:00

16:45




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 08/12/2020 (TARDE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

180350

ANDREZZA PEREIRA
SIMONI MICHELON

RECUPERAGAO DE FISSURAS NO
CONCRETO CONVENCIONAL ATRAVES
DA BIOMINERAGAO DA BACTERIA
BACILLUS SPOROSARCINA PASTEURII

Ailson Oldair Barbisan

Francisco Enoir Filho

Poliana Bellei

08/12/2020

13:00

13:45

100119

ROGER FONTANA

A TRANSLUCIDEZ EM BLOCOS DE
CONCRETO CP II-Z 32 CELULAR
AUTOCLAVADO ATRAVES DO SISTEMA
LITRACON COM USO DE FIBRA OTICA
EM SENTIDO TRANSVERSAL

Maico Fernando Wilges
Carneiro

Ailson Oldair Barbisan

Poliana Bellei

08/12/2020

13:45

14:30

244749

BARBARA GRACIOLI

UTILIZAGAO DAS CINZAS DO BAGAGO
DE CANA-DE-AGUCAR COMO ADIGAO
DE ARGAMASSAS DE CIMENTO
PORTLAND

Rafael de Medeiros

Ailson Oldair Barbisan

Poliana Bellei

08/12/2020

14:30

15:15

244773

EMANUELLE ANTONIO

CINZAS DA CASCA DE ARROZ COMO
ADITIVOS EM ARGAMASSA DE
CIMENTO PORTLAND

Rafael de Medeiros

Ailson Oldair Barbisan

Poliana Bellei

08/12/2020

15:15

16:00

93767

ALINE TECCHIO

RETROFIT DE FACHADAS: ESTUDO DE
CASO EDIFICIO HERCILIO DOMINGUES
— TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO RIO GRANDE SUL

Anderson de Camargo

Elisete Giachini

Rafael de Medeiros

08/12/2020

16:00

16:45

170036

GUILHERME ANDRE
SCHUH

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO
DE OBRAS COM DETALHAMENTO DE
COMPRAS

Anderson de Camargo

Rafael de Medeiros

Elisete Giachini

08/12/2020

16:45

17:30

149967

BRUNA MORGAN
BORDIGNON

ESTUDO DE CASO: EXECUGAO DE
PISCINA DO PROJETO DE
REVITALIZAGAO E AMPLIAGAO DO
PARQUE TERMAL DE QUILOMBO-SC

Anderson de Camargo

Rafael de Medeiros

Elisete Giachini

08/12/2020

17:30

18:15




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 08/12/2020 (NOITE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

147897

MAIARA THAIS
MARCANZONI

IMPACTOS DA NORMA DE
DESEMPENHO ABNT NBR 15575:2013
NO PROGRAMA BRASILEIRO DE
QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NO
HABITAT (PBQP-H) NAS EMPRESAS DE
CONSTRUGAO CIVIL DE CHAPECO-SC

Ailson Oldair Barbisan

Elisete Giachini

Francisco Enoir Filho

08/12/2020

19:00

19:45

276381

HENRIQUE DE
ALMEIDA ZUCHI

AVALIAGAO DE LAYOUT DE CANTEIRO
DE OBRAS EM UM EDIFICIO
RESIDENCIAL NO MUNICIPIO DE
CHAPECO

Anderson de Camargo

Elisete Giachini

Claiton Mesacasa

08/12/2020

19:45

20:30

278473

ANNIELLI CRISTINE
KAZMIERSKI FONTANA

DESENVOLVIMENTO DE METODO
SIMPLIFICADO PARA IMPLANTAGAO DE
CLASSIFICAGAO DINAMICA DE
CRITICIDADE EM INSPEGAO PREDIAL:
ESTUDO DE CASOS DE RESIDENCIAS
UNIFAMILIARES NA CIDADE DE
PLANALTO/RS

Anderson de Camargo

Francisco Enoir Filho

Claiton Mesacasa

08/12/2020

20:30

21:15

123151

JAQUELINE
MARCONDES GROTH

DESEMPENHO DOS ISOLANTES
ACUSTICOS: ESPUMA EXPANSIVA, LA
DE VIDRO E A LA DE ROCHA
APLICADOS NO METODO
CONSTRUTIVO DRYWALL

Anderson de Camargo

Francisco Enoir Filho

Ailson Oldair Barbisan

08/12/2020

21:15

22:00




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 09/12/2020 (TARDE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

125928

MARIA EULALIA LOPES VITT

ANALISE DE LAUDOS COM
MANIFESTAGOES PATOLOGICAS NA
CONSTRUGAO CIVIL

Claiton Mesacasa

Francisco Enoir Filho

Anderson de Camargo

09/12/2020

13:00

13:45

244684

FABIO JEFERSON DOS
SANTOS

A COMPATIBILIZAGAO DE PROJETOS
EM CONSTRUTORAS
NO MUNICIPIO DE CHAPECO/SC

Anderson de Camargo

Francisco Enoir Filho

Claiton Mesacasa

09/12/2020

13:45

14:30

169054

DAMARIS MOHR DUTRA

ANALISE DA EFICIENCIA E DO
DESEMPENHO NO USO DE
TUBULAGOES DE COBRE, CPVC, PPR
E PEX NAS INSTALAGOES
HIDRAULICAS DE AGUA QUENTE

Ailson Oldair Barbisan

Isabel Dalanhol

Francisco Enoir Filho

09/12/2020

14:30

15:15

229804

JOAO PAULO SCHULTZ
BATTISTI

VIABILIDADE DE UTILIZACAO DE
RESIDUOS DA CONSTRUGAO CIVIL
(RCD) PARA CONFECGAO DE PAVERS
E SOLOCIMENTO PARA CONFECCAO
DE TIJOLOS ESTRUTURAIS E DE
VEDAGAO

Ailson Oldair Barbisan

Francisco Enoir Filho

Isabel Dalanhol

09/12/2020

15:15

16:00

230977

KETLIN BERTON

AS PRINCIPAIS DIFICULDADES PARA
ELABORAGAO DE ORGAMENTOS
DETALHADOS DA CONSTRUGAO CIVIL
NA CIDADE DE CHAPECO

Anderson de Camargo

Claiton Mesacasa

Isabel Dalanhol

09/12/2020

16:00

16:45

8414800

MERIDIANE CERATTO

ANALISE COMPARATIVA DE
DESEMPENHO MECANICO DE TUBOS
DE CONCRETO REFORCADOS COM
FIBRA DE VIDRO

Ailson Oldair Barbisan

Isabel Dalanhol

Anderson de Camargo

09/12/2020

16:45

17:30

75823

GUSTAVO GABRIEL

COMPARATIVO ENTRE OS METODOS
CONSTRUTIVOS DOS POCOS
TUBULARES PERFURADOS NO
OESTE CATARINENSE EM RELAGAO
AO

MAPA HIDROGEOLOGICO DO CPRM
(SERVICO GEOLOGICO BRASILEIRO)

Claiton Mesacasa

Isabel Dalanhol

Anderson de Camargo

09/12/2020

17:30

18:15




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 09/12/2020 (NOITE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

215714

ANDERSON GRANDO
GANDOLFI

ANALISE DO MELHORAMENTO DA
CAPACIDADE DE CARGA DE UM
SOLO ARGILOSO COMPACTADO
MECANICAMENTE PARA
FUNDAGOES DIRETAS

Claiton Mesacasa

Francisco Enoir Filho

Cesar Pagano Galli

09/12/2020

19:00

19:45

143500

LUBIELE FURTUNATTI

AVALIAGAO DE DESEMPENHO DA
ALVENARIA ESTRUTURAL

EM BLOCOS VAZADOS DE
CONCRETO COM BASE NA ABNT NBR
15575:2013

Ailson Oldair Barbisan

Francisco Enoir Filho

Andressa Ten Caten

09/12/2020

19:45

20:30

190185

NADIESCA NORONHA DE
FREITAS

ACESSIBILIDADE INFANTIL
CONFORME A ABNT NBR 9050:2015
EM PARQUES E PRAGAS PUBLICAS
LOCALIZADAS NO MUNICIPIO DE
CHAPECO-SC

Ailson Oldair Barbisan

Cesar Pagano Galli

Jeferson Sulschinski

09/12/2020

20:30

21:15




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 10/12/2020 (TARDE)

Matricula Nome Titulo Orientador Banca Tec 1 Banca Tec 1 Data Inicio | Fim
169461 LEONARDO PIROLI DOCUMENTACOES PARA OBRA RESIDENCIAL EM [Anderson de Camargo |Andreia Fatima Tormen |Claiton Mesacasa 10/12/2020( 13:00] 13:45
ATENDIMENTO AS
NORMAS DO FINANCIAMENTO MINHA CASA
MINHA VIDA
173256 NICOLAS GUILHERME METODOS UTILIZADOS PARA ADQUIRIR A Anderson de Camargo |Andreia Fatima Tormen |Fernando Lothario 10/12/2020| 13:45] 14:30
ZANOVELO PADRONIZAGCAO DE CONCRETAGENS, Becker
MONTAGEM DE FORMAS E ARMACOES DE ACO
BEM COMO DEFINIGAO DE ITENS DE CONTROLE
E OBTENGAO DE INDICADORES EM UMA OBRA
LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE CHAPECO - SC
143888 KETHLYN GRIEGER ACO EM SITUACOES DE ALTA TEMPERATURA Claiton Mesacasa Fernando Lothario Andreia Fatima Tormen 10/12/2020| 14:30| 15:15
Becker
292360 PAULA ALEXSANDRA ROVEA |CAD - ESTUDO DE CASO PARA TRACO DE Claiton Mesacasa Andreia Fatima Tormen |Fernando Lothario 10/12/2020| 15:15| 16:00
CONCRETO FCK 130MPA AUTO ADENSAVEL Becker
215781 ARTHUR AUGUSTO ANALISE COMPARATIVA ENTRE LAJE PRE- Claiton Mesacasa Andreia Fatima Tormen |Fernando Lothario 10/12/2020| 16:00| 16:45
TREVISAN FEROLDI FABRICADA E LAJE NERVURADA VISANDO Becker
REDUCAO DE RUIDO DE IMPACTO, RUIDO AEREO
E CUSTO BENEFICIO
124000 LEONARDO CERATTO ESTUDO COMPARATIVO DE SAPATAS ISOLADAS |[Claiton Mesacasa Andreia Fatima Tormen |Fernando Lothario 10/12/2020| 16:45 17:30
E RADIER COMO FUNDAGOES EM MORADIAS DE Becker
DOIS A SEIS PAVIMENTOS PARA AUMENTO DE
CARREGAMENTO
172314 ERICK FORTI SMANIOTTO COMPARATIVO ENTRE OS ELEMENTOS Claiton Mesacasa Fernando Lothario Andreia Fatima Tormen 10/12/2020| 17:30| 18:15

ESTRUTURAIS DE UMA EDIFICAGAO: PRE-
DIMENSIONAMENTOS X DIMENSIONAMENTO EM
SOFTWARE

Becker




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 10/12/2020 (NOITE)

Matricula Nome Titulo Orientador Banca Tec 1 Banca Tec 1 Data Inicio | Fim

74746 RAFAEL BERNARDI ANALISE DE RESISTENCIA DE RUPTURA EM Marcellus T. Fontenelle |Andreia Fatima Tormen |Arlei Marcos Tauchert 10/12/2020| 19:00| 19:45
EMENDA DE SOLDA MAG
E ELETRODO REVESTIDO.

148669 CHARLES LUIZ SCARMIGNANI [INDICE DA IMPLANTACAO DE GERENCIAMENTO E [Jawilson Pereira Fernando Lothario Andreia Fatima Tormen 10/12/2020| 19:45] 20:30
PLANEJAMENTO EM CONSTRUTORAS DE Machado Becker
PEQUENO E MEDIO PORTE CHAPECO/SC

122066 LUCAS SOARES VARIANI ANALISE DE DESEMPENHO ENTRE EMULSAO Fernando Lothario Ailson Oldair Barbisan |Jawilson Pereira 10/12/2020| 20:30| 21:15
ASFALTICA, MANTA ASFALTICA E EPOXI PARA Becker Machado
IMPERMEABILIZACAO DE LAJES DE CONCRETO

168910 RODRIGO AMARAL DIEL ESTABILIZACAO DE SOLO ARGILOSO COM PO DE [Fernando Lothario Jawilson Pereira Rafael de Medeiros 10/12/2020| 21:15] 22:00

ROCHA BASALTICA PARA UTILIZAGAO EM
ESTRUTURAS DE PAVIMENTOS

Becker

Machado




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 11/12/2020 (TARDE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

144639

CRISTIELI LUZA

ANALISE DOS PROCESSOS
LICITATORIOS REALIZADOS NOS
ANOS DE 2018 E

2019 REFERENTE A OBRAS E
SERVICO DE ENGENHARIA NO
MUNICIPIO DE

PINHALZINHO/SC

Anderson de
Camargo

Maria Regina Thomaz

Leandro Motter

11/12/2020

13:00

13:45

96480

CARLOS MARQUES RODRIGUES

COMPARATIVO DA APLICABILIDADE
DA LINHA DE VIDA EM OBRAS NA
CIDADE DE CHAPECO/ SC

Leandro Motter

Maria Regina Thomaz

Anderson de Camargo

11/12/2020

13:45

14:30

179769

PATRICIA AIMI

PROPOSTA DE METODOLOGIA PARA
CONCESSAO DO HABITE-SE DE UMA
CONSTRUGAO RESIDENCIAL

Maria Regina
Thomaz

Elisete Giachini

Arlei Marcos Tauchert

11/12/2020

14:30

15:15

172675

VIEIRA

JONATAS CARDOSO BORGES

COMPARATIVO DE CUSTOS E TEMPO:
SISTEMA DE ALVENARIA
CONVENCIONAL E WOOD FRAME
COST AND TIMETABLE COMPARISON:
CONVENTIONAL MASONRY SYSTEM
AND WOOD FRAME

Anderson de
Camargo

Ailson Oldair Barbisan

Arlei Marcos Tauchert

11/12/2020

15:15

16:00

182506

JULIO CESAR FACHINETTO

ESTUDO DA ADERENCIA EM
REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS
COM DIFERENTES TIPOS DE
CHAPISCOS NA ALVENARIA DE
VEDAGAO

Leandro Motter

Arlei Marcos Tauchert

Anderson de Camargo

11/12/2020

16:00

16:45

231543

MUNARINI

PAMELA MATTUELLA MACENA

UTILIZAGCAO DE RESIDUOS DE PRE-
MOLDADOS COMO AGREGADO
GRAUDO EM ELEMENTOS NAO
ESTRUTURAIS

Leandro Motter

Ailson Oldair Barbisan

Francisco Enoir Filho

11/12/2020

16:45

17:30

129427

ELITON MARCELO BASSO

UTILIZACAO DE SOFTWARE BIM NO
PROCESSAMENTO
PLANIALTIMETRICO PARA
TERRAPLENAGEM

Leandro Motter

Francisco Enoir Filho

Arlei Marcos Tauchert

11/12/2020

17:30

18:15




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 11/12/2020 (NOITE)

Matricula Nome Titulo Orientador Banca Tec 1 Banca Tec 1 Data Inicio Fim

181887 DEBORA MENDES DE CAMARGO |ANALISE DA INFLUENCIA DA Rafael de Francisco Enoir Filho Ailson Oldair Barbisan 11/12/2020 18:15] 19:00
ESPESSURA DA ARGAMASSA DE Medeiros
ASSENTAMENTO NA RESISTENCIA DE
PRISMAS DE BLOCOS DE CONCRETO
COM FUNCAO ESTRUTURAL

148464 CHRISTIAN FELIPE SCHAFER VANTAGENS NA UTILIZACAO DO Arlei Marcos Rafael de Medeiros Francisco Enoir Filho 11/12/2020 19:00] 19:45
SISTEMA LIGHT STEEL FRAMING Tauchert
NA CONSTRUGCAO CIVIL COMPARADO
A ALVENARIA CONVENCIONAL

208955 LUCAS THIAGO DALLAROSA PROCESSO DE MODELAGEM BIM 5D: |Arlei Marcos Rafael de Medeiros Francisco Enoir Filho 11/12/2020 19:45] 20:30
CASO DE UMA RESIDENCIA Tauchert

UNIFAMILIAR
BIM 5D MODELING PROCESS: A
SINGLE FAMILY RESIDENCE CASE




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - 14/12/2020 (TARDE)

Matricula

Nome

Titulo

Orientador

Banca Tec 1

Banca Tec 1

Data

Inicio

Fim

439060

JAQUELINE LUIZA ZANCHETTI

ESTUDO DA VIABILIDADE DE
IMPLANTAGAO DE UMA CICLOVIA
NA AVENIDA GETULIO
DORNELLES VARGAS ENTRE A
RUA LAURO MULLER E A RUA
XANXERE NO CENTRO DE
CHAPECO-SC

Maria Regina Thomaz

Jeferson Sulschinski

Fernando Lothario Becker

14/12/2020

13:00

13:45

170990

NATANIELA FERNANDA

SIEBENEICHLER DOS SANTOS

ANALISE COMPARATIVA DE
DADOS DO ANO DE 2015 COM
DADOS ATUAIS PARA
IMPLANTAGAO DO BINARIO NA
CIDADE DE CHAPECO

Maria Regina Thomaz

Fernando Lothario Becker

Jeferson Sulschinski

14/12/2020

13:45

14:30

99137

MARCELO ALUINO KNAPP

DESENVOLVIMENTO DE TRACO
DE CONCRETO USINADO COM
MAIOR TRABALHABILIDADE E
MENOR CUSTO FINAL PARA
OBRAS DE PEQUENO PORTE

Francisco Enoir Filho

Claiton Mesacasa

Fernando Lothario Becker

14/12/2020

14:30

15:15

167701

EDUARDA CAMPAGNONI

COMPARATIVO DE CUSTOS E
TEMPO ENTRE METODOLOGIAS
CAD E BIM NA REALIZAGAO DE
PROJETOS DE UMA RESIDENCIA
UNIFAMILIAR

COMPARATIVE OF COSTS AND
TIME BETWEEN CAD AND BIM
METHODOLOGIES IN
PERFORMING PROJECTS OF A
UNIFAMII IARY RFSIDENCE

Claiton Mesacasa

Maico Fernando Wilges
Carneiro

Francisco Enoir Filho

14/12/2020

15:15

16:00

180716

GEAN JOSE PUTTON

ESTUDO DE CUSTO-BENEFICIO
ENTRE MURO DE ARRIMO EM
CONCRETO ARMADO E EM
ALVENARIA ESTRUTURAL
ARMADA

Claiton Mesacasa

Francisco Enoir Filho

Fernando Lothario Becker

14/12/2020

16:00

16:45

167906

MICHELE ANDRIOLI

ESTUDO DA EFICACIA DE
GRAMPOS CONVENCIONAIS
UTILIZADOS PARA CONTENGAO
DE SOLOS EM RELAGAO A
GRAMPOS NAO CONVENCIONAIS
FEITOS A PARTIR DE BAMBU

Claiton Mesacasa

Fernando Lothario Becker

Francisco Enoir Filho

14/12/2020

16:45

17:30

72646

FABIO JUNIOR GONCALVES

GESTAO DE RESIDUOS NA
CONSTRUGAO CIVIL

Claiton Mesacasa

Ailson Oldair Barbisan

Francisco Enoir Filho

14/12/2020

17:30

18:15




UCEFF FACULDADES - ENGENHARIA CIVIL - CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO — TCC - SEMESTRE 2020/2 - DESISTENTES

Matricula Nome Titulo Orientador Banca Tec 1 Banca Tec 1 Data Inicio Fim
75785 ELIANE MARTINS MENDES N&o Vai para Banca Ailson Oldair Barbisan
135419 LEONARDO DAL PIVA Nao Vai para Banca Anderson de Camargo
168350 MARCELO LIELL DOS SANTOS |N&o Vai para Banca Anderson de Camargo
276110 PIERO ROSSETO MARCHETTI N&o Vai para Banca Claiton Mesacasa
117755 ANDREI MARTINELLI N&o Vai para Banca Claiton Mesacasa
147255 VANESSA ALBERTI N&o Vai para Banca Jawilson Pereira

Machado

278894 GABRIEL HENRIQUE MIOTTO N&o Vai para Banca Maria Regina Thomaz
98270 ALISSON AGOSTINHO N&o Vai para Banca Rafael de Medeiros




